Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

*„Krása spasí svět“: F. M. Dostojevského
filosofie člověka*

Vedoucí práce: **Mgr. Jakub Češka Ph.D.**

Autorka práce: **Zhanna Agakishieva**

Praha 2012

Poděkování

Chtěla bych vyjádřit poděkování Mgr. Jakubu Češkovi Ph.D za cenné připomínky, odborné rady a podněty k zamyšlení během vypracování mé bakalářské práce.

Dále děkuji svým rodičům a sestře Adině za morální podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 06.01.2012

.....

Podpis

V roce 2011 uplynulo 190 let ode dne narození a 130 let ode dne smrti velikého spisovatele Fjodora Michajloviče Dostojevského.

Obsah

Úvod 6
1. <i>Zápisky z podzemí. Svoboda a svévůle</i> 8
1.1. Filosofie podzemí..... 9
1.2. „Zákony“ podzemí 11
1.3. Podzemní monolog 13
1.4. Potvrzení in contrarium (od opačného)..... 15
2. <i>Zločin a trest. Svoboda a tzv. filosofie srdce</i> 16
2.1. Dva druhy lidí..... 16
2.2. Raskolnikovy „filantropické závany“ 18
2.3. Vykoupení láskou 20
2.4. Filosofie srdce..... 22
3. <i>Idiot. Obraz „dokonale krásného člověka“</i> 24
3.1. Kníže Kristus 24
3.1.1. Myškinova „tragédie“ 26
3.1.2. Pro a contra 26
3.2. Pojetí krásy 28
3.2.1. Krása jako síla 28
3.2.2. Dualismus krásy 29

3.2.3. Krása spasí svět? 30
3.2.4. Přes krásu k víře 31
4. <i>Běsi</i> . Krása a otázka víry 33
4.1. Osobnost a Bůh 33
4.2. Krása a běsi 35
5. <i>Bratři Karamazovi</i> . Krása a svoboda 38
5.1. Báseň o Velkém inkvizitorovi 39
5.1.1. Svoboda a „chleb pozemský“ 39
5.1.2. Šťěstí inkvizitorovými očima 41
5.1.3. Význam básně o Velkém inkvizitorovi 43
5.2. Dobro a krása 44
Závěr 47
Seznam použité literatury 49

Úvod

Fjodor Michajlovič Dostojevskij (1821- 1881) patří literatuře ve stejné míře jako filosofii. Zajisté Dostojevskij není filosofem v běžném smyslu slova, jelikož není autorem ani jednoho čistě filosofické dílo. Myslí totiž jako umělec – dialektika idejí se u něj projevuje ve střetech a setkáních různých postav. O každém z románů Dostojevského lze říci, že se jedná o román filozofický, ideový ve smyslu románu o „ideji“, v němž se osudy postav prolínají s idejemi. Věčnými předměty úvah Dostojevského a jeho postav podle literárního vědce M. Baboviče (1974) jsou povaha a osud dobra i krásy ve světě, které pro spisovatele představovaly jevy nejen estetického, ale i etického řádu. Věta „krása spasí svět“, jež se objevuje v románu *Idiot*, naznačuje, že právě kráse náleží zvláštní místo v každém Dostojevského díle. V článku, který Dostojevskij publikoval v časopisu *Vremja* (1864), spisovatel napsal, že je „potřeba krásy a tvorby nerozlučná s člověkem <... > člověk touží po kráse, přijímá ji bez veškerých podmínek, pouze proto, že je to krása“. A dále: „Krása je vlastní všemu zdravému... je harmonií, je v ní záruka uklidnění“. V *Běsech* stařík Věrchověnský vyhláší: „Bez nauky lze lidstvu přežít, bez chleba – jedině bez krásy není možné. Je tu celé tajemství, je tu celá historie“. (*Běsi*, díl 3, kap. IV).

Cílem této práce je odhalit následující prvky Dostojevského filosofie: pojetí krásy, co to je za síla, jak působí ve světě, v čem spočívá její důležitost; ústředními tématy zájmu jsou svoboda, dialektika dobra a osud krásy ve světě. Dostojevského filosofii budeme odhalovat při záměrném zkoumání pěti významných děl spisovatele: *Zápisky z podzemí* (1864), *Zločin a trest* (1866), *Idiot* (1868), *Běsi* (1871-72), *Bratři Karamazovi* (1880). Cesta, kterou Dostojevskij člověka provedl, se začíná z „podzemí“ a končí velikou filosofií *Básni o velikém inkvizitorovi* (která je součástí románu *Bratři Karamazovi*).

Již v *Zápisích z podzemí* je patrná apoteoza člověka, která ho přetváří, a člověk se stává i když ne středem světa, ale tím nejdůležitějším a nejdrahoccennějším jevem. Pro Dostojevského totiž je amoralismus, který je skrytý v hlubině člověka, také apoteozou, zbožněním člověka.

V *Zločinu a trestu* je hlavním zájmem sledování hranic svobody osobností, vykoupení se z hříchu a svérané „vzkříšení“ láskou; velmi pozoruhodná je tzv. filosofie srdce¹, která je v tomto díle rozvinutá.

V románu *Idiot* je zobrazen „dokonale krásný člověk“, podle Dostojevského výroku. Střet se skutečností vede hlavní postavu románu ke tragickému konci. Objevuje se otázka, zda samotná krása musí spasit nebo sama by měla být spasena?

V *Běsech* o kráse se pojednává in contrarium (od opačného, tedy z jiného úhlu pohledu), že totiž nekrása, mravní zkázenost, krutost, lhostejnost, zabije veškerý život.

V románu *Bratři Karamazovi* se pojednává o dualismu krásy, o ideálu Madonny a Sodomy, o němž Miša Karamazov řekne: „Co rozum vidí jako hanbu, to je pro srdce vesměs krása. Je v Sodomě krása? <... > pro obrovskou většinu lidí krása vězí v Sodomě. Znal jsi toto tajemství?“ (*Bratři Karamazovi*, díl 1, kniha 3, kap. III). Dialektika dobra a svobody a problém osudu krásy se prochází celým dílem Dostojevského jako nezbytné atributy lidské povahy.

¹ Termín známého K. G. Isupova, ruského filosofa, historika ruské a světové kultury.

1. Zápisky z podzemí. Svoboda a svévůle

Mezi badatele Dostojevského literární tvorby existuje pevné přesvědčení, že se jedná o filosoficko-antropologickou rovinu. Filosofická antropologie je oblastí filosofie, která se zaměřuje na zkoumání základních konstant a prvků lidského bytí; jde o zkoumání povahy bytí člověka ve světě. Znamý ruský filosof N. Berďajev (1923) nazval F. M. Dostojevského velkým antropologem. Dostojevskij podle něj zkoumá lidskou povahu v její bezednosti a bezmeznosti, odkrývá její poslední, podpůdní vrstvy. Historik ruské filosofie a kultury I. Jevlampijev (1997) pojednává o Dostojevského jakési filosofické antropologii, jejímž cílem se stává vysvětlení člověka, všech paradoxních odlišností jeho života, počínaje těmi nejhlubšími životními základy. Vidíme tedy, že právě místo člověka ve světě určuje základ Dostojevského románů a novel.

M. Bachtin, teoretik evropské kultury a umění, badatel jazyka, epických forem vyprávění a žánru evropského románu, zformuloval významnou koncepci. Ve svých dílech o Dostojevském příliš nepojednává o jeho filosofických idejích, největší pozornost totiž platí zvláštností formy „polyfonického románu“. Můžeme přece vyčlenit systém principů, který Bachtin považuje za výraz Dostojevského filosofické chápání: „Slovo hrdiny o sobě samem a o světě je stejně důležité jako běžné autorovo slovo. Má totiž výjimečnou samostatnost ve struktuře díla, zní jakoby spolu s autorovým slovem a zvláštním způsobem se s ním a plnocennými hlasy jiných postav pojí“. (Bachtin, 1972). Dostojevskij „povoluje“ svým hrdinům mluvit otevřeně i neomezeně. A tak každý hrdina vyjadřuje svoje pojetí světa i lidí, svou životní filosofii. Pro Dostojevského bylo důležitým zobrazit člověka v člověku, proniknout do samotné podstaty lidské povahy. V jeho dílech není nic kromě člověka a jeho vztahů s ostatními lidmi. To podvědomné a skryté je neobyčejně důležité: právě hlubiny vědomí určují vztahy, činy, představy o tom, co je dobré a špatné. Podle Bachtinovy interpretace, Dostojevského filosofická antropologie se vyjadřuje především v ideji samostatnosti individuálních vědomí hrdinů. Každý z nich totiž

[…]

jelikož představuje ne dědictví této přírody, ale novou vlastnost lidské bytosti, která vznikla v procesu překonání člověkem divokého zvíře v sobě. Kromě toho, utrpení hodných nejsou výsledkem jejich bezmocnosti, a tím spíše neznamenají, že oni se nemohli chovat jinak v životě. Vždyť jednání Myškina nebo Aljoši Karamazova nepředstavuje jejich vrozený nedostatek nebo nějakou svéráznost, nýbrž stav ducha a morální postoj. Člověk si může svobodně určit jak v dobru, tak i ve zle. Jednání Myškina a Aljoši Karamazova je hrdinským činem člověka v lidskosti. V. Rozanov tvrdí (1906), že vidět v Aljoše pouze zopakování typu knížete Myškina by bylo velkým omylem. Kníže Myškin, stejně jako Aljoša, je čistý a bezúhonný, strání se vnitřního vášnivého pohybu, je zbaven vášní kvůli své chorobné povaze, neaspiruje k ničemu, nic nechce uskutečnit – pouze pozoruje život, ale se v něm nezučastní. Pasivita je tedy jeho osobitou vlastností. Naproti tomu, povaha Aljoši je především činná a spolu s tím je pak stejně jasná a klidná. Pochybnosti (jeho myšlenky a slova po smrti kmeta Zosimy), dokonce smyslné vášně (rozhovor s Rakitinym, kde on, panic, se přiznává, že jemu jsou jasné „karamazovské bouře“) a náchylnost ke hněvu (rozhovor s bratrem Ivanem o utrpeních dětí) – toto všechno je přítomné v jeho lidském obraze a spolu s tím je v něm nějaké hluboké porozumění různostranného v lidské povaze: je blízký každému člověku, se kterým komunikoval. Bratr Ivan a Rakitin, zkažený stařík, jeho otec, a chlapec Kolja Krasotkin – všichni jsou mu ve stejné míře blízcí a přístupní. Ale pronikaje do cizího vnitřního života, je vždy uvnitř sebe pevný a samostatný. A přitom je ještě hoch – jeho obraz je podle Rozanova podivuhodný; poprvé se objevil v ruské literatuře.

Dostojevskij ukazuje, že v lidstvu se mohla uskutečnit regrese, kdyby se záměřovalo ne na etiku, ale na přírodu. Důkazem jsou Karamazovi, u nichž maximum přírody poskytlo minimum lidskosti. Nikdy se nestanou ideálem, naopak však vždy budou ztělesněním toho, co je nutné překonat a přemoci. Vznešení a hodní hrdinové Dostojevského svědčí o tom, že lidská důstojnost je lépe potvrzena láskou a sebeobětováním, než individualismem, nenávisť a pomstou. Člověk se tedy musí snažit být člověkem v dobru a kráse. V tragismu dobra a krásy se

projevuje Dostojevského vnímání světa a jeho mohutný humanismus, který obviňuje svět, v němž nejvyšší životní hodnoty čelí nevyhnutelné tragédii.

Závěr

Podle Berďajeva (1923), Dostojevskij „objevuje nové světy“. Dostojevského objevy totiž nemohou být porovnány s ničím a nikým. A stanovení tématu o člověku a způsoby jeho řešení jsou u něj absolutně výjimečné a jedinečné. Spisovatel se zajímal o věčnou podstatu lidské přírody, s její skrytou hloubkou, do které se ještě nikdo nedostál.

Dostojevského tvorba má jeden všepohlcující zájem, jedno téma, kterému spisovatel obětoval všechny svoje tvůrčí síly. Toto téma je tématem o člověku. O člověka se spisovatel zajímá v každém svém díle, jak jsme to viděli při zkoumání pěti významných děl spisovatele. Dostojevskij si ve své tvorbě klade podstatné otázky lidského bytí: odkud se v člověku bere dobro a zlo, láska a nenávisť, pýcha a pokora, pud sebezáchovy a pud sebezničení, altruismus a egoismus, víra a skepse. Zvláštní místo v pojednávání o člověku zaujímá téma lidské svobody. Tím nejhlubším v člověku je jeho svoboda. Svoboda však není poslední pravdou o člověku – tato pravda se určuje etickým počátkem, tedy tím, zda se člověk ve své svobodné vůli směřuje k dobru či ke zlu. Svoboda totiž otevírá prostor pro demonismus v člověku, avšak také může povznést jeho andělský počátek. Je to opět patrná ta svobodná volba mezi dobrem a zlem, které byla věnována náležitá pozornost v předchozích kapitolách této práce.

Znamý a pro nás naprosto nejdůležitější výrok „krása spasí svět“, který se objevuje v románu *Idiot* (1868), naznačuje, že v člověku se tají veliká síla, která může zachránit jeho svět a jeho samého – jde o sílu krásy jakožto mravní dokonalosti. Běda však spočívá v tom, že lidstvo neumí tuto velkou sílu správně využít. V *Deníku spisovatele* (1873) Dostojevskij napsal: „největší krása člověka, největší jeho čistota <... > se obracejí do ničeho, procházejí bez užitku pro lidstvo, a to jedině proto, že všem těmto darům nestačilo genia, aby ovládat toto bohatství“. Vidíme, že pro Dostojevského se krása jeví jako proitkladná, není totiž jednoznačná. Krása je „nejen strašlivá, ale i tajemná. Dábel tu zápasí s Bohem a bojištěm jsou lidská srdce“. (*Bratři Karamazovi*, díl 1, kniha 3, kap. III). V *Běsech* se spisovatel obrátil k protikladu krásy, tedy k ošklivosti, která člověka a svět zabije. V tomto románu zazněla významná slova o tom, že lidé jsou špatní pouze proto, že neví, že jsou dobří. Je patrné, že víra v člověka (která je u něj pevná)

u se Dostojevského se nezákladá na sentimentálním opěvování člověka, naproti tomu triumfuje při ponoření v nejtmaější pohyby a závany protikladné lidské duše.
