## Posudek na bakalářskou práci

*Zhanna Agakishieva: „Krása spasí svět“ – F.M. Dostojevského filosofie člověka*

Předkládaná práce má být jakýmsi „přůchodem“ přes pět ústředních Dostojevského románů: *Zápisky z podzemí, Zločin a trest, Idiot, Běsi a Bratři Karamazovi*. Autorka si jako vůdčí motiv svého zkoumání Dostojevského „filosofie člověka“ bere motiv krásy v jejích nejrůznějších dialektických podobách. Vychází ze slušného korpusu sekundární literatury (přestože se samozřejmě jedná o pouhý zlomek toho, co o Dostojevském bylo napsáno, ale tomu se v daném případě nelze vyhnout) a vzhledem k tomu, že pravděpodobně není rodilá mluvčí, se až na drobné gramatické chyby vyjadřuje srozumitelně a kultivovaně.

Hlavním problém celé práce lze podle mého názoru vyjádřit velice prostě: autorka si toho vzala moc – nejde jen o téma příliš široké, ale také ze své podstaty ne zcela dobře vymezené (i v případě, že by měla k dispozici desetkrát víc prostoru). Psát o filosofii člověka (co je to filosofie člověka? Resp. Co není filosofie člověka? Jak to autorka chce vymežit?) v pěti velice složitých a rozsáhlých románech jednoho z nejvíce čtených a analyzovaných romanopisců západní literatury, tím spíše, že k dané filosofii člověka se záhy připojí otázky svobody, dobra, krásy atd. atd., musí zákonitě vyústit do toho, že neřekneme nic, anebo věci velmi povšechné. Např.: „Pro Dostojevského bylo důležité zobrazit člověka v člověku, proniknout do samotné podstaty lidské povahy. V jeho díle není nic kromě člověka a jeho vztahů s ostatními lidmi“ (str. 8). I kdyby v tomto díle nebylo nic kromě člověka, je tam toho pořád ještě dost na to, aby se v tom interpret trochu ztrácel. „Aritmetika a jednoduché výpočty nejsou použitelné pro lidskou povahu: zde je zapotřebí nejvyšší matematiky“ (str. 10). Copak se rozumí „nejvyšší matematikou“? Sama autorka tak trochu, jak se zdá, začne na str. 16 nahlížet sisyfovskou povahu svého snažení, když správně poznamenává, že „problém člověka byl ústředním problémem pro celou světovou literaturu, počínaje Aischylem“. Jenže vysvětlení, v čem je Dostojevský jiný, obnáší jen jednu, a to ještě dosti vágní větu – jako první zobrazoval osobnost člověka, kdežto předtím se jednalo buď o typ, nebo o charakter (jak se mimochodem takové tvrzení má k autorčině mnohokrát zdůrazňované tezi, že každý z Dostojevského hrdinů „ztělesňuje“ určitou filosofii či určitý typ myšlení?).

A konečně: to, co mi v práci citelně chybí, je jakási syntéza, nebo alespoň strukturovaný závěr. „Dostojevského tvorba má jeden všepohlcující zájem, jedno téma, kterému spisovatel obětoval všechny svoje tvůrčí síly. Toto téma je tématem o člověku. O člověka se spisovatel zajímá v každém svém díle, jak jsme to viděli při zkoumání pěti významných děl spisovatele“ (str. 47) – proti tomu nelze nic namítnout, ale také nás to nepřekvapí. Dokonce i tvrzení, že Dostojevského „mohutný humanismus“ se nezakládá na „sentimentálním opěvování člověka, naproti tomu triumfuje při ponoření v nejtmaší záhyby a závany protikladné lidské duše“ (48) nic nespécifikuje. Je nám jednoduše řečeno, že v tomhle románu je to tak, v tomhle zase takhle, a v tomhle zase trochu jinak. Nechci tím říci, že předkládaná práce je špatná: autorka má zjevně Dostojevského ráda, chce mu jen dobře a proti její četbě jednotlivých románů nelze v podstatě nic namítat (snad jen to, že stejně je četli tisíce a tisíce čtenářů předtím), nicméně mám pocit, že nejlepší způsob, jak mu vyjádřit obdiv, je analyzovat v jeho díle nějaký konkrétnější motiv a v souvislosti s ním se pokusit říci něco, čeho si dosud nikdo nevšiml. Navrhuji po jistém váhání známku *dobře*.

Praha, 15.1. 2011 Josef Fulka